
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 409 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
– O encerramento do prazo de inscrição do Edital nº 014/2020 Chamamen-
to Público para OSCs – Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc 
Pará, publicado no DOE nº 34.384, de 23.10.2020;
– A conveniência de aumentar o número de inscrições.
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo de inscrição do Edital nº 014/2020 “Chamamento 
Público para OSCs, Elaboração do Plano de Trabalho e Execução de Editais 
Artísticos Culturais, Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc 
Pará”, até o dia 6 de novembro de 2020 (sexta-feira).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de novembro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 597041

PORTARIA Nº 410 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
 CONSIDERANDO: 
– As disposições do Edital nº 014/2020 Chamamento Público para OSCs 
– Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc Pará, publicado no 
DOE nº 34.384, de 23.10.2020;
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão de Avaliação e Seleção, cujas atribuições 
estão previstas no Edital nº 014/2020 “Chamamento Público para OSCs, 
Elaboração do Plano de Trabalho e Execução de Editais Artísticos Culturais, 
Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc Pará”;
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros: 
- Luiz Maria de Jesus Soares Júnior, matrícula nº 5002087/10, ocupante do 
cargo de Diretor de Cultura – presidente;
- Alex Ramires Santos da Costa, matrícula nº 5792177/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo – membro; 
- Maria do Céu Braga Martins, matrícula nº 32280/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural – membro; 
- Milena Carvalho Cavalcante, matrícula nº 5940603/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete – membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de novembro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 597119

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DAS FASES DE SELEÇÃO E EXECUÇÃO 
DO EDITAL Nº 014/2020 “Chamamento Público para OSCs, Elaboração 
do Plano de Trabalho e Execução de Editais Artísticos Culturais, Lei nº 
14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc Pará”.
ONDE SE LÊ:

Etapa Data Inicial Data Final
Inscrições 23/10/2020 03/11/2020

Avaliação e Seleção da Proposta 04/11/2020 06/11/2020
Publicação da Seleção Preliminar 09/11

Recurso 10/11/2020 11/11/2020
Homologação e Publicação do Resultado Final 16/11/2020

LEIA-SE:
Etapa Data Inicial Data Final

Inscrições 23/10/2020 06/11/2020
Avaliação e Seleção da Proposta 09/11/2020 11/11/2020
Publicação da Seleção Preliminar 12/11

Recurso 13/11/2020 16/11/2020
Homologação e Publicação do Resultado Final 19/11/2020

Protocolo: 597125

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 369 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/780207,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 132/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC: e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº:57201059 Cargo: Assistente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 596878
PORTARIA Nº 368 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/888875,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 134/2020 
e 135/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: MARCELA CORREA 
FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local 
de Trabalho: DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 596871
PORTARIA Nº 370 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/675853,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 136/2020 
e 137/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal a servidora MARCELA CORREA FRANCO, 
matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de Tra-
balho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NASCI-
MENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessora, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 596917
PORTARIA Nº 372 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/666327,


